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Furnela gelg geramike instaluese
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Furnela gelq qgeramike instaluese

I nderuar blerés!

Udhézime pér pérdorim

Udhézime pér kyqje

Pllakéza e shénimeve

Mbrojtja nga rreziku i
zjarrit

Furnela qelq geramike instaluese éshté e dedikuar pér pérdorin
né amviséri.

Pér paketimin e prodhimeve pérdorim materiale té& kujdesshme
pér mjedisin, té cilat, pa rrezik pér rrethin pérséri pérpunohen
(reciklohen), deponohen ose zhduken.

Pér kéte qéllim edhe materialet e ambalazhit jané gjegjésisht té
shenjuara.

Kur do té ndérpreni pérdorimin e aparatit dhe se ai do té jeté ni
baré té rrethit, kujdeseni qé ate té zhdukni sipas rregullave.

Ate nevojitet t& dorézoni tubuesve té autorizuar té aparateve té
“harxhuara”.

Udhézimet pér pérdorim jané té dedikuara pér pérdorésin .
Pérshkruajné aparatet dhe komandimin e tyre. Ata jané té
adaptuara llojeve té ndryshme té aparateve, prandaj, ata mund
té pérbajné edhe pérshkrimet e funksioneve, té cilat aparati i ju:
nuk i pérban.

Kygéja nevojitet té realizohet né ujdi me udhézimet e
bashkangjitura aparatit me rregullat dhe standardet né fuq
Punén mund té kryej vetém profesionisti.

Pllakéza e shénimeve me té dhénat elementare éshté «
pérforcuar né anén e poshtme té aparatit.

Aparatet mund té instalohen né njérén ané prané elementit
mobiljar té larté i cili &shté mé i larté se aparati. Né anén tjet¢
mund té jeté i instaluar vetém elementi mobiljar me lartési 1
njejté si¢ éshté aparati.



Instalimin e aparatit né elementin e orendive dhe kygéjen né rrietén elektrike mund té kryej
vetém profesionisti.

Né kohé té funksionimit, pjesét e vecanta té€ aparatit nxehen (rreth vendeve pér zierje).
Kujdeseni gé té mos gjenden fémijt afér aparatit dhe se me kohé nevojitet t'u térhiget vérejtja
pér rrezikun e djegéjes.

Yndyra e tejet nxehur mund té dhizet shpejté. Prandaj, pregaditni gjellat me yndyra (p. sh.
pommes frites) me kujdes dhe mbikqyrjen permanente.

Vendet pér zierje nuk guxohet té funksionojné té zbrazéta, pa ené.

Mos pérdorni aparatin pér nxehjen e dhomave.

Mos e pérdorni pllakén e gelq geramikés si sipérfage pune. Me gjésendet e prehta mund té
shkaktoni gérvishtje.

Pregaditja e ushqgimit mbi vendet pér zierje t& nxehta né enét e holla nga alumina ose plastika
nuk lejohet. Mos vendoni mbi pllakén e gelg geramikés asnjé lloj t€ sendeve nga plastika ose
folia e aluminés.

Né goftése keni né aférsi té aparatit t& kygur né prizé ndonjé aparat tjetér elektrik, kujdeseni qé
kabloja kygése té mos vijé né kontakt me vendet e nxehta pér zierje.

Mos ruani nén aparat sende t&€ ndjeshme né nxehtési, p. sh. Iéndé pastruese, spreje etj.

Mos pérdorni pllakén e thyer ose té plasur t€ gelg geramikés. Néqoftése paragitet ndonjé
plasje, menjéheré ndérpreni furnizimin me rrymé elektrike né aparat.

Te pengesat, menjéheré shkycni furnizimin me energji elektrike né aparat. Thirrni shérbimin
servisor.

Mos pastroni aparatin me pastrues me avull t€ nxehté ose pastruesin me shtypje té larté té
avullit.

Ky aparat pérmban shénjén e aparaturave elekirike dhe elektroteknike sipas Udhézimit
2012/19/EU (waste electrical and electronic equipment - WEEE).

Udhézimi jep kuadrin ligjor pér te drejtén e kthimit mbrapsht té aparaturave té€ pérdorura né té
gjithé BE.



Sipérfaqgja qelq geramike pér zierje

.
i 000

: ; 3—4_ : i :o% ':3—_4 :oe g

1 — zona gatuese perpara

2 — zona gatuese prapa

3 — zona gatuese perpara — duozona

4 — pulti komandues

Elementet pér

komandimin e vendit té

zierjes
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A — sensori i mbylljes se funksionit (¢celes)

B — sensori i gelesit te rrjetit

C — sensori minus (-)

D — sensori plus (+)

F — drita kontrolluese e mbylljes se pajisjes

| — drita kontrolluese e lidhjes se garkut te jashtem te duozones
L — sensori i zones gatuese

M — indikatori i shkalles se fugise

N — simboli i aktivizimit te zones gatuese
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Né sipérfagen gelq geramike jané té instaluara dy fusha pér

nxehje. Sipérfagja e pllakés éshté e rrafshé, pa skaje, ku do

té tuboheshte ndyrésira. Enét mund té Iévizni pa véshtirési
népér pllaké.

o Fusha e nxehjes arrin shum shpejté fuqginé e rregulluar,
gjgjésisht temperaturén e nxehjes, por rrethi i fushave té
nxehjes mbetet i ftohté.

o Pllaka éshté e rezistueshme né ndryshime temperaturiale.

o Plaka éshté e rezistueshme edhe né goditje. Enét mund té
vendoni mbi pllaké edhe mé me fuqi, e ate nuk do ta
démtoni.

o Mos pérdorni pllakén gelq geramike si sipérfage pune. Me
gjésendet e prehta mund té shkaktoni gérvishtje.

o Pregaditja e ushgimit né enét e plastikut ose té aluminés né
vendet e nxehta pér zierje nuk lejohet. Mos vendoni asnjé
lloj sendesh nga plastika ose alumina mbi pllakén e gelq
geramikés.

« Mos zieni kafe né xhevze, sepse, fundi i enés éshté shum i
vogél dhe késhtu mund té démtohet sipéfagja e qelq
qgeramikés.

E RENDESISHME!

« Néqgoftése derdhet sheqger ose dicka tjetér e émbél mbi
pllakén e qelg geramikés, menjéheré fshijeni pllakén,
gjegejésisht evitojeni shegerin me rende, megjithse fusha
e zierjes éshté akoma e nxehté. Késhtu pengoni démtimet
eventuele té sipérfages sé pllakés qelq geramike.

« Mos pastroni sipérfagen e gelg geramikés me Iéndét pér
pastrim, sepse, sipérfagja qelg qeramike mund té
démtohet.

Pérdorni vetém ené me cilési té larté dhe me fundin stabil

dhe té rrafshé.

o Né ndérkohé té zierjes, ena le té jeté né mesin e vendit pér
Zierje.

o Te zierja né ené nga gelgi me rezistencé temperaturiale
ose nga porcelani, merri né pérfilljle udhézimet e
prodhuesit té enés.

o Néqoftése pérdorni tenxhere me shtypje (ekonom
tenxhere), ate nevojitet mbikqyrur derisa té arrihet shtypja e
rregullt. Vendi pér zierje sé pari t€ funksionojé me fuqiné
mé té larté, pastaj sipas udhézimeve té prodhuesit té
tenxheres€, me sensorin gjegjés né momentin e nevojitur
té zvogéloni fuginé funksionuese.

o Kur zieni né vendin zierés qelq geramike né enén me
fundin reflektues (sipérfagja e zbardhét metalike) ose me
fundin e trashé, koha e vluarjes mund té zgjatet pér disa
minuta (deri né 10 minuta). Néqoftése déshironi té vloni
sasi mé té larté té léndés fluide, rekomandojmé té pérdorni
enén me fundin e rrafshé dhe té errét.



Vendi i zierjes démtohet:

o Néqoftése e kygni dhe e lejoni té zbrazét ose né te vendoni
enén e zbrazét,

o Néqoftése pérdorni ené joadekuate, pér shembull me
fundin jo té rrafshé, té& dredhur ose enén me diametrin e
vogél (p. sh. xhevzen pér kafe).

« Mos pérdorni enét prej argjyli, sepse, né sipérfagen e gelq
geramikés shkakton gérvishtje.

o Paraprakisht se té vendoni enén né vendin e zierjes,
fundin e enés nevojitet té fshini deri sa té jeté e terét, gé té
mundésohet transmetimi i nxehjes dhe gé vendi i zierjes té
mos démtohet.

Te blerja e enéve jeni té kujdesshém né ate gé te enét, zakonisht ceket diametri i i pjesés sé
sipérme, gjeghjésisht i kapakut, i cili éshté shpehsheré mé i madh se diametri i fundit t€ enés.
Tenxhereté me shtypje (t.a. ekonom tenxhereté), té cilét shfrytézojné shtypjen e lartésuar né
brendésiné e enés sé mbyllur, posacérisht jané kursyese, si pér kohén ashtu edhe pér energjiné.
Pér shkak té kohés sé shkurtér té zierjes, né ushgim mbesin mé shumé vitamine.

Kujdeseni gé né tenxherené me shtypje té keté mjaft Iendé fluide, sepse, né rast se né pllakén
pér zierje gjendet ena e zbrazét, vien deri te tejetnxehja e cila démton si tenxherené ashtu edhe
fushén pér zierje.

Enét, gjegjésisht tenxhereté, né bazé té mundésisé gjithmoné mbylini me kapakun me madhési
adekuate.

Pérdorni enét, té cilat do té jené me madhési gjegjése pér sasiné e ushqimit té cilén e pregaditni.
Néqoftése pérdorni enén e madhe , t€ mbushur vetém pjesérisht,atéheré do té€ harxhoni mé
shum energji.



Kalibrimi i sensoreve

Pulti komandues

Gjate kohes, kur sensoret i pershtaten kushteve te jashtme:

« Mos vendosni ne siperfagen e tyre asnje mjet, ndryshe mund
te ndodhi aktivizimi i rregjimit te gabuar.

« Siperfagen e sensoreve mbaheni gjithmone te paster.

o Mos i ekspononi ndaj nje drite te forte, si psh llampa neoni
apo ndricimi i forte i diellit et;.

Ne rast mos rrespektimi te ketyre kushteve mund ge te mos

behet kalibrimi i sakte i sensoreve dhe ne monitor shfaget nje

lajmerim i gabuar (shiko me poshte tabelen). Pas eleminimit

te shkakut ndodh automatikisht kalibrimi i sakte.
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Kujdes! « Komandimi me sensor aktivohet me afrimin e gishtit tek

Ndezja e pllakes zierese

Ndezja e zones gatuese

Percaktimi i shkalles se
fuqise, pa funksionin e
paranxehjes:

Shenim :

6]

simboli perkates ne pllaken qelqogeramike. Pultin
komandues mbaheni te paster dhe te thate.

Sensoret nuk reagojne ndaj ngjyrave te erreta jo te garta
(mos perdorni doreza te zeza). Mos vendosni asgje ne
pultin komandues te zones gatuese.

Kujdes nga ndezja e padashur e pajisjes
elektroshtepiake, psh nga kafshet ne shtepi!

Shtypim vetem sensorin B (celesi i rrjetit). Ne te dy
monitoret shfaget simboli ,O* apo simboli ,H* dhe simbolet
e aktivizimit te zones gatuese ,N“ ndricojne. Nese nuk
bejme perzgjedhjen brenda 10 sec behet mbyllja
automatike e pajisjes.

Brenda 10 sec pas ndezjes se zones gatuese shtypni
sensorin ,L“ te zones se kerkuar gatuese. Simboli
perkates i aktivizimit te zones gatuese ,N“ ndrigcon
akoma,simbolet e tiera ,N* fiken. Brenda 8 sec bejme me
ane te sensoreve ,+“ a ,-“ perzgjedhjen e shkalles se
kerkuar te fugise (1 —9).

Aktivoni zone gatuese (simboli ,N* gjithmone ndrigon) dhe
brenda 8 sec zgjidhni fugine e kerkuar.

Ne rast caktimi te shkalles se fugise me ane te sensorit
-~ gjate kohes 8 sec me alternance do te ndrigoje shkalla
e caktuar e fugise dhe simboli ,A“. Pas kalimit te kesaj
kohe gendron ne monitor e shfaqur shkalla e fugise.



Caktimi i shkalles se
fuqise

me funksionin e
paranxehjes:

Lehteson gatimin e ushgimit me venien e tij ne zierje me
nje fuqi te plote dhe me tej fugija automatikisht kalon ne
nje shkalle me ulet te perzgjedhur.

« Aktivojme zonen gatuese perkatese.

o Shtypim sensorin ,-“, ne monitor ndricon me alternance 9
dhe A.

« Me shtypjen e perseritur te sensorit ,-“ (brenda 8 sec)
zgjedhim kohen e caktuar te paranxehjes dhe fuqine
perkatese pas mbarimit te saj (shiko tabelen).

o Nese nuk e bejme aktivimin e paranxehjes, ngelet e
caktuar shkalla 9 dhe funksioni i paranxehjes do te
deaktivohet automatikisht.

Gjate gjithe kohes se paranxehjes zona gatuese do

caktohet ne nje fuqgi maksimale dhe ne monitor me

alternim do te shfaget simboli ,A* dhe fugija e caktuar.

Pas kalimit te kohes se paranxehjes zona gatuese

automatikisht kalon ne shkallen e perzgjedhur te fugise.

Koha e paranxehjes per nje shkalle te caktuar fugije eshte

e dhene ne tabelen.

Shkalla e fugise

Koha e punes ne nje fugi maksimale
(koha e paranxehjes)

Fikja siguruese

| U | - I 6 ron. |
| 1 i 60 sec I 6 rog. |
[ 2 | 3 min | 6 roa. |
| 3 | 4 min 42 sec | 5 rop. |
[ 4 | 6 min 30 sec | 5 rog. |
[ 5 | 8 min 30 sec | 4 rog. |
| 6 | 2 min 30 sec | 1,5 rog. |
[ 7 | 3 min 30 sec I 1,5 rog. |
| 8 i 4 min 30 sec I 1,5 rog. |
| 9 I - | 15ron |
Ndryshimi i shkalles se Per ndryshimin e shkalles se fuqgise aktivoni zonen

fugise

Fikja e pajisjes
elektroshtepiake
Ndezja e duozones

Fikja e duozones

perkatese gatuese (sensori ,L“) dhe me shtypjen e
sensoreve ,+ a ,-“ beni ndryshimin e kerkuar.

Pajisjen mund ta fikni kurdohere me shtypjen e sensorit
,B“ gjate kohes 1 sec.

Ndezja e duozones behet kurdohere gjate gatimit.

» Aktivojme zonen perkatese me shtypjen e sensorit ,L“
per duozonen.

« Ne monitor ndricon pika me te dhjetat e sekondes, me tej
me shtypjen e sensorit ,K“ ndodh aktivimi i duozones dhe
ndrigon simboli I

Veprojme ne te njejten menyre, ndodh fikja e simbolit ,I*
dhe fiket garku i jashtem i zones gatuese.




Fikja e zones gatuese

Treguesi i energjise se
mbetur

Shenim

Funksioni i mbajtjes se
ushqimit ne gjendje te
ngrohte

Mbyllja e komandimit te
zones gatuese

Shenim:

Siguresa per femijet

Menyra e veprimit

o Aktivoni zonen perkatese gatuese.

o Me nje shtypje paralele te dy sensoreve D (+) dhe C (-)
zona gatuese fiket apo me shtypjen e sensorit C (-)
gradulaisht caktojme shkallen e fugise ne ,0".

o Pas fikies se zones gatuese ne monitor te zones
perkatese do te shfaget simboli ,H*, ge tregon ate se kjo
zone eshte e nxehte dhe se mund te perdoret nxehtesija
e mbetur.

Menjehere pas fikjes se zones gatuese apo te gjithe
pllakes ne monitor shfaget ,H“. Kjo do te thote se zona
gatuese eshte e nxehur ne nje temperature me te larte se
60°C. Pas ftohjes se pllakes simboli zhduket.

Nese ndodh shfagja e ,,H“ ne monitor pas lidhjes se
pajisjes elektroshtepiake ne rrjetin elektrik (psh gjate
ndezjes pas defektit te energjise elektrike gjate
gatimit apo gjate instalimit te pare te pajisjes
elektroshtepiake ne rrjetin elektrik) kjo do te thote se
pajisja eshte e shkeputur nga burimi i energjise
elektrike ne gjendjen e punes.

Ky nuk eshte defekt, simboli ,H“ zhduket pas kalimit
te kohes se percaktuar nga prodhuesi.

Me ane ten je fuquje te ulet e zbajme ushgimin ne gjendje

te ngrohte.

Percaktimi i funksionit::

o E caktojme zonen gatuese ne shkallen e fugise 1 dhe
shtypim sensorin ,-*.

« Ne monitor shfaget ,u”

Nese duam te mbyllim rregjimin e caktuar te zones
zierese (kjo ndalon kapercimin e padashur te zones
zierese gjate punes), shtypim sensorin A (celes) gjate nje
kohe minimalisht 2 sekonda. Ndricon nje Illampe
kontrolluese ,F*.

Gjate mbyllies se komandimit te pajisjes ngelet ne
funksion vetem fikja e pajisjes (me shtypjen e sensorit B
(me celesin e rrjetit) apo mbyllja me shtypjen e sensorit A
(celes). Pas mbylljes (dioda treguese tek sensori A fiket)
dhe mund te komandojme prape te gjitha funksionet e
pajisjes elektroshtepiake.

Mbyllja e zones zierese eshte e mundur vetem ne
gjendjen e ndezur.

Siguresa per femijet vlen per moslejimin e perdorimit te

pajisjes elektroshtepiake

o Siguresen per femijet mund ta aktivizojme vetem kur nuk
eshte e caktuar shkalla e fugise se zonave zierese.

« Ndizeni pajisjen me shtypjen e sensorit ,B*.

« Ne monitor shfaqget pika ndricuese me te dhjeta.

« Brenda 3 sekondash shtypni ne te njejten kohe sensoret
,+“a ,-“ dhe me tej sensorin ,+“

« Ne monitoret menjehere shfaget L dhe pllaka fiket.

« Gjate tentatives per ndezjen e pajisjes monitori me L
ndrigon.



Deaktivizimi — fikja e
sigureses per femijet

Fikja e zones zierese
automatikisht

Fikja e zones gatuese si
mbrojtje

Fikja e pllakes zierese
per arsye sigurie

« Ndizni pllaken me shtypjen e sensorit ,B*

o Ne monitoret ndrigon L

« Brenda 3 sekondave shtypni ne te njejten kohe sensoret
,+*a ,-“ dhe me tej sensorin ,-“.

« Pllaka eshte e gatshme per pune.

Nese fikim te gjitha zonat zierese, pajisja elektroshtepiake
brenda 10 sekondash automatikisht fiket.

E gjithe pllaka gatuese fiket, ne rast se shtypim nje sensor
apo me shume sensore ne kohen me te gjate se 12 sec
(psh  vendosim peceten apo enen ne simbolet
komanduese).

Pllaka eshte e pajisur me nje fikje automatike. Koha pas
se ciles ndodh fikja varet nga shkalla e percaktuar e
fugise - shiko tabelen.

| Tabela e gabimeve |
[[Monitori |[Shkaku |
[ F1 |[ « Ndricim shume i forte |
[ F2 |[ « Nje ndrigim me intervale (psh llampa) |
[ F3 |[ « Sensori eshte i mbuluar nga nje subjekt ndigues. |
| F4 [+ Nje ndrigim i forte alternues. |
| FF [+ Mbulimi i sensorit (psh nje leng i derdhur) |
| I |
Shenim : Simbolet FF, F1 deri F4 shfagen me alternance me

simbolet A0 — A9, te cilet tregojne nje sensor konkret.

Gjate perdorimit te pasakte te pllakes gatuese (psh, me
nxehjen e nje ene bosh), ndodh mbinxehja e saj. Kjo
gjendje sinjalizohet me simbolin ,t* ne monitor.



fig. 1

fig. 3

Sipérfagen e ftohur qelg qeramike pastrojeni pas ¢do
pérdorimi, sepse, te ¢do pérdorim i vijueshém edhe ndyrésira
mé e vogél digjet né sipérfagen e nxehté.

Pér mirémbajtien e rregullt té sipérfages qelq geramike
pérdorni vetém |éndé speciale pér kujdesje, té cilat, né te
shkaktojné film mbrojtés prej ndyrésisé.

Para ¢do pérdorimi, nga sipérfagja gelg geramike dhe nga
fundi i enés fshijeni pluhurin ose mbeturinat tjera eventuele, té
cilat mund té gérvishtin sipérfagen (fig.1).

Kujdes: me leshin e c¢elikut, spuzhvat pastruese dhe
detergjentet abrazive mund té gérvishtni sipérfagen. Gjithashtu
ate e démtoni me pérdorimin e sprejeve agresive dhe Iéndét
pastruese fluide joadekuate (fig.1 dhe fig.2). Shenjimi mund té
shlyhet pér shkak té léndéve pastruese agresive ose pjeséve
té poshtme té démtuara té enéve (fig.2). Ndyrésiné e vogél e
evitoni me reckén e buté dhe té lagshté, pastaj, sipérfagen e
fshini deri sa

té teret (fig.3). Njollat e ujit i evitoni me thartinén e rralluar, me
té cilén nuk lejohet té fshini kornizén (te disa modele), sepse,
ajo e humb shkélgimin. Neuk lejohet pérdroimi i sprjeve
agresive dhe pastruesve pér evitimin e gélgeresé (fig.3).
Ndyrésiné mé té forte e evitoni me Iéndét speciale pér
pastrimin e sipérfages gelq geramike. Kétu nevojitet t&€ merrrni
né pérfillle udhézimet e prodhuesit t€ léndéve pastruese.
Kujdeseni, qé pas pérdorimit té evitoni Iéndén pastruese né
térési, sepse, mbeturinat e Iéndés pastruese te nxehja e
fushave mund té démtojné sipérfagen qelq geramike (fig.3).
Ndyrésirat kokéforte dhe té pjekura i evitoni me rende. Kétu
kujdeseni qé& doréza e plastikut t& rendes t& mos vijé né
kontakt me sipérfagen e nxehté té zierjes (fig.4). Te pérdorimi i
rendes jeni té kujdesshém qgé t& mos Iéndoheni!

Shegeri dhe ushgimi qé pérban sheqer, pérgjithmoné mund té
démtojé sipérfagen qgelq geramike (fig.5), prandaj nevojitet, qé
sheqerin dhe gjérat tjera t& émbla té evitohen menjéheré nga
sipérfagja qelq geramike, megjithse vendi i zierjes éshté
akoma i nxehté (fig.4). Ndryshimi i ngjyrés sé sipérfages sé
gelg geramikés nuk ndikon né funksionimin dhe stabilitetin e
sipérfages. Mé sé shpeshti, si pasojé jané mbeturinat e
ushqgimit g€ jané djegé, gjegjésisht ate e shkakton fundi i enés
(pér shembull té bakrit ose té aluminés), e kéto éshté shum
véshtiré té evitohen né térési.

Vérejtje:

Té gjithé gabimet e lartépérmendura jané té karakteristikés
estetike dhe se nuk ndikojné né ményré direkte né
funksionimin e aparatit. Evitimi i kétyre pengesave nuk éshté
Iéndé e garancionit.



Vérejtje té réndésishme

o Instalimin e aparatit né elementin e orendive dhe kygjen né rrietén elektrike dhe gaz, le té kryej
vetém profesionisti.

o Furniri, gjegjésisht anéshet e elementit instalues le té jené té pérpunuara me ngjitésit rezistues

né temperatura té larta (100°C), pérndryshe, pér shkak té rezistencés sé ulét né temperatura té

larta mund té ndryshojné ngjyrén dhe formén.

Furnela pér zierje éshté e pérshtatshém pér instalim né pllakén punuese mbi elementin kuzhinor

me gjérési prej 600 mm dhe mé shumé.

Elementet kuzhinore té varura mbi pllakén pér zierje le té jené té venduara aq larté, gqé t& mos

pengojné procesin e punés.

Largésia ndérmjet té pllakés pér zierje dhe napés kuzhinore nevojitet té jeté aq, sa éshté e cekur

né udhézimet pér montimin e napés kuzhinore. Largésia mé e vogeél éshté 650 mm.

Largésia mé e vogél ndérmjet té skajit t& aparatit dhe elementin kuzhinor té larté fqinj éshté

40mm.

Pérdorimi i géshérave pérfunduese nga druri masiv né pllakat e punés pas vendeve pér zierje

lejohet, néqoftése mbetet distanca aq sa €shté e shenjuar né fotosat pér instalim.

Largésia mé e vogél ndérmjet té€ zierésit instalues dhe muriné e mbramé éshté e shenjuar né

fotosin pér instalimin e zierésit.

Masat e vendprerjes sé
furnelés instaluese pér
Zierje

e Fumnelén instaluese pér zierje mund té€ instaloni né pllaka
punuese me trashési prej 30 deri né 50 mm.

o Elementi i poshtém kuzhinor nuk lejohet t€ pérbaj syze. Elementi
kuzhinor le t€ pérbaj té instaluar muri horzontale ndarése 100mm
prej sipérfages sé poshtme té pllakés s€ punés. Hapésira
ndérmjet t& murisé ndarése dhe vendit té€ zierjes le té jeté i
zbrazét dhe né te nuk lejohet t& vendoni sende.

« Né anén e fundit t& elementit t€ orendive, patjetér nevojitet té
keté prerje me lartési min. prej 100 mm, népér téré gjérésiné e
elementit.

o Gjithashtu nevojitet té jeté e mundésuar edhe hapésira minimale
prej 6 mm né anén frontale.



Procesi

30-50

Instalimi i zierésve té

médhenj
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o Pllaka e punés le té jeté e venduar krejtésisht rrafshé.
o Sipérfaget e prera nevojitet t&€ mbrohen gjegjésisht.
o Elementet e bashkangjitura pérforcuese (4) me vidhat e

bashkangjitura (4) vidhoni né muriné e majté dhe té djathté
té furnelés né birén dhe vendprerjen e parapregaditur.

« Kygjeni furnelén né rrietén elektrike (shiqoni udhézimin pér

kygjen e furnelés né rrietén elektrike).

« Vendojeni furnelén né hapésirén e preré.
o Trusjeni fugishém furnelén prej nalté né pllakén e punés.

Tek instalimi i zierésve t& médhenj, ndérmjet té tyre té
vendohet geshér.
(Qeshéra e ndérmjetme riblehet né servis - 286696).
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o Aderimin mund té kryej vetém profesionisti i autorizuar. Mbrojtja

e instalimeve elektrike nevojitet té jeté gjegjése me rregullat né
fuqi.

o Sumbullat aderuese jané té arrijshme kur e hapni kapakun e

sumbullés aderuese.

o Para aderimit, kontroloni, se a éshté tensioni i cekur né pllakén

e shénimeve gjegjés me ate né tensionin rrjetor.

o Pllaka e shénimeve té furnelés gazore instaluese nga qelq

geramika gjendet né anén e poshtme té aparatit.

o Aparati éshté i prodhuar pér kycje né tension alternues

AC 230 V.

o Né instalacionin elektrik nevojitet t€ jeté e paraparé mbaresa

shallterore e cila né té gjithé polet e ndan aparatin nga rrjeta dhe
se né té cilén né pozicionin e hapur éshté distanca ndérmjet té
kontakteve sé paku 3 mm. Gjegjése jané siguresat, tastet



Adaptimi elementar
sensoréve né rreth

Skema e aderimit:

mbrojtése rrymore dhe té ngj.

o Aderuesi le té jeté i zgjedhur né bazé té instalimit rrymor dhe
siguresave.

o Pér mbrojtjen nga rreziku i zjarrit, aparatet e kétij lloji mund té
jené té instaluar né njérén ané prané elementit té larté té
orendive i cili éshté mé i larté se aparati. Né anén tjetér mund
té vendohet vetém elementi i orendive me lartési té njejté sic
éshté aparati.

o Pjesét pércuese dhe ata té izoluara, pas instalimit nevojitet té
jené té mbrojtur nga prekja.

Pas ¢do kycje né tensionin rrjetor, automatikisht realizohet
adaptimi elementar, qé té garantohet funksioni optimal i
sensoréve.

Né té gjithé indikatorét paragitet “-“.

Pasiqé adaptimi elementar realizohet me sukses, té gjithé
indikatorét shuhen dhe mund té€ komandoni zierésen.

Né ndérkohé té procesit t€ adaptimit, mbi sensoré nuk lejohet
té keté asnjé send. Néqoftése nuk do té jeté késhtu, adaptimi
do té ndérprehet, derisa kéto sende nuk do t'i evitoni.

Né ndérkohé, zierésen tuaj nuk mundeni té komandoni.

KUJDES!

Para ¢do ndérhyrje, ¢cdoheré ndérpreni furnizimin me energji
elektrike né aparat. Sipas tensionit rrjetor, aparatin nevojitet
kycur né bazé té skemés sé parafytyruar. Pérguesin mbrojtés
(JliE) kycjeni né sumbull, t€ shenjuar me shenjén pér tokézim

Kabloja kygcése nevojitet té pércohet népér mbaresé
shkarkuese e cila e mbron kabloné nga térheqéja.

Pas aderimit, kygni té gjithé nxehésit pér péraférsisht 3 minuta,
gé té kontroloni funksionimin e tyre.

o Pér shkak té aderimit t&¢ gabimshém mund té shkatérohen
pjesét e aparatit dhe né kéte rast nuk keni té drejté pér
garancion!

e Para aderimit nevojitet kontroluar tensionin e cekur né

pllakén e shénimeve se a éshté gjegjése me ate né rrietén

egzistuese elektrike. Tensionin aderues té pérdorésit (230 V

kundér N) profesionisti nevojitet t& kontrolojé me mbaresén

pér matje!

Kabloja aderuese né anén shpinore té aparatit nevojitet té

jeté e pérguar ashtu, qé t€ mos preket me fagen e fundit té

furnelés, sepse, né ndérkohé té funksionimit ai mund té
nxehet.



Pér aderim mund té pérdoren:
« Kablo kygése nga goma té llojit HO5 RR-F 3 x1,5 me pér
tejcuesin e verdhé-gjelbért t& mbrojtur,

PVC kabloté kygése té izoluar té llojit HO5 VV-F 3 x1,5 me
tejcuesin verdhé-gjelbért t& mbrojtur ose. Kablo tjera té vleftave
té njejta ose mé té larta.

.

AC 220 - 240 V, 50 - 60 Hz

N @ L

AC 220-240V, 50-60Hz

&® T W

@PE
Tipi 430A | 4309
Kycési elektrik AC 230 V
Tensioni funksionues 230V, 50 Hz

Llojet e tasteve

Sensorét elektronik

Vendet e zierjes (¢ mm/kW) HL = Hi-light nxehési

Para 180/120/1,7/HL 180/1,8/HL
Prapa 145/ 1,2/HL 145/ 1,2/HL
Fuqgia aderuese e pérbashkét 2,9 3,0
(kW)

MARRIM TE DREJTE PER NDRYSHIMET TE CILAT NUK
NDIKOJNE NE FUNKSIONALITETIN E APARATIT.



CTaknokepaMuiko BrpagHo peLuo

CTaknokepamMmnyH1OT BrpajeH LUNOPET € HaMeHeT 3a ynoTpebe
BO [JOMaKWHCTBOTO.

3a nakyBare Ha npoussoauTe ynotpebyBame matepujanu Kov
ce rbybe3Hu 1 6e3onacHu 3a oKonMHaTa 1 NOBTOPHO MOXaT A
ce npepaborar (peuuknupaar), AenoHupaaTr WnuM  yHuwTart
3atoa ambanaxHute matepujanv ce U COOABETHO O3HAYEeHW
Kora anapatotr Hema Beke ga ro ynotpebysaTe u ke B cMeTa
noTpyaeTe ce [a He ja onToBapyBa okonuHata. [ajte um ro Ha
oBnacTteHute cobupayn Ha “UCTpoLLeHn” JOMaKUHCKU anapary

lMoyumyeaH Kynyeay4

YnatcBara 3a ynotpeba My ce HaMeHeTV Ha KOPUCHMKOT.
Ynamcmeo 3a ynorp Y P

Bo HMB e onuwaH anapator W pakyBakeTo CO Hero.
ynompe6a P paxy

YnarcTBara onuilyBaaT pas3fUyHM TUMNOBW Ha anapaTtu, 3aToe

BO HVMB MOXeTe Aa HajaeTe M OMUCHU  (PYHKLMKM, KOV BaLLMOT
Ynamcmea 3a MpuknyyvyBakweTo Mopa Aa buae n3BedeHo CornacHo co
npukny4vyyeame ynatcTsaTa BO nornasjeto “puknyyyBarbe Ha enekTpuyr

Mpexa” M cnopeq BaKeykuTe nponucu u craHgapgl

MpurknyyvyBaHkeTO CMee Aa ro BpLUM Camo CTPYYHO nuue.
HanucHa ma6bnuyka HanwucHata Tabnuyka co OCHOBHWUTE NOAATOLM € NPULBPCTEH

Ha OONHUOT Aen Ha anapartor.

AnapaTtute MOXeTe Ha efHa cTpaHa Aa rv BrpaguTe nokpaj
BMUCOK KYJHCKM €eneMeHT Koj e MOBWCOK of anapatoT. He
gpyrata cTpaHa nak MoxeTe [a MocTaBuTe efeMeHT Ha UCTE
BMCWHA CO anapaTor.

Be3bedHocm 00
ornacHocm Ha roxap




o AnmapatoT cMmee fa ro BrpafyBa BO €MeMEHTOT U Aa ro MpuKydyBa Ha enekTpuyHa mpexa
Camo CTPYyYHO Nnuue.

o [loegnHeyHy [enoBM Ha amapaToT 3a BpeMe Ha paboTeweTo ce 3arpeBaaT (OKonuHaTa Ha
MecTaTta 3a rotBene).llorpmxeTe ce feuaTa Aa He ce 3agpXKyBaaT BO HenocpeaHa 6nusuHa Ha
anapaTtoT ¥ NpaBOBPEMEHO NpeaynpeaeTe ' Ha onacHoOCTa Of, ONEKOTUHW.

o [lperpeaHute mactu 6p30 ce 3ananyBaaTt. 3aToa NOAroTBYBajTe jafera CO MacT UMM Macro
(Ha npumep pommes frites) BHUMaTenHoO 1 Nog, NocTojaHa KoOHTpora.

o MecTaTa 3a rotBewe He cmeat fa paboTaT npasHu, 6e3 cag.

o AnapaTtoT He ynoTpebyBajTe ro 3a 3arpeBare Ha MPOCTOPUN.

o CraknokepaHunyHaTta nnova He ynoTtpebyBajTe ja kako paboTHa nBplimHa. OcTpy npegmeT
MoXaT Aa npeausBukaat orpeboTuHU.

o [lpurotByBare xpaHa BO TaHKM arnyMUHWYMCKW WNWU NNacTUYHU CafoBM Ha XELKU MecTa 3a
roTBete He e [03BOoNeHo. Ha crtaknokepamuukaTa nnova ga He ctaBaTe HMKakBW MNAcTUYHU
npeameTy Unu anyMmHUymcku donum.

o Ako BO B6r13vHa Ha anapaToT Ha ucTa NpUKIyYHULA CTe NPUKIyYune Apyr enekTpuyeH anapar,
BHMMaBajTe NpVKIy4HNOT kaben Aa He Jojae BO AONMP CO XELLKUTe MecTa 3a roTBeHe.

o [log anapaToT He OCTaBajTe OCETNMBU NPeaMETU Kako Ha Np. CPEeACcTBa 3a YUCTEHE , CMPEjoBU
N CIINYHO.

o He ynotpebyBajre pacnykaHa wnu CcKplieHa CTaknokepammyHa nnoya. Ako ce Mnojasu
nykHaTUHa BeAHall UCKMy4YeTe ro JOTOKOT Ha enekTpuyHata eHepruja Bo anapatoTt [loBukajTe
cepBuC.

o AKO Ce nojaBaT NpeYkn BeAHaLl UCKIyYeTe ro JOBOAOT Ha enekTpuyHa eHepruja.

e AnapatoT He cMmeeTe [fda ro Y/ACTMTE CO anapaT 3a uYUCTere CO Xellka napa wunm co
BMCOKOMPUTUCEH MNapeH anapar 3a Y/CTeHe.

OBoj anapat e o3HadveH crnopep espornckuoT nponuc 2012/19/EU 3a enekTpo n eneKkTpOHCKK
anapatu (waste electrical and electronic equipment - WEEE). lNMponucot ja gaBa pamkata 3a
BpaKkah€e N UCKOPUCTYBake Ha CTapuTe anapaTu, Baxeyko wupym Espona.




CTaK.ﬂOKepaMM‘-IKa noBpLUMHA 3a roteeH:€
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1 — lNpegHa gecHa 30Ha 3a roTeeHe

2 — 3agHa 30Ha 3a roTBEHE

3 — lNpepaHa 30Ha 3a rotTBewe — Ayo-30Ha

4 — YnpaByBauyka nno4va

Ynpaeyeayka nno4a
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A — ceHs0p 3a 3aknyyyBame Ha pyHKuMUTe (Kry4)

B — ceH3op Ha MpexHa cknonka

C — ceH30p MUHyC (-)

D — ceHsop nnyc (+)

F — KOHTPOMHO CBETNO 3a 3aknyyyBake Ha nnoyarta

| — KOHTPOMHO CBETNO Ha NPUKIYYOKOT Ha HAABOPELLHWNOT TOMMMHCKA KPYr Ha Ayo-30HaTa
K — ceH3op Ha ayo 3oHaTa

L - ceH3op Ha 30HaTa 3a roTBere

M — nokaxxyBay Ha CTemneHoT Ha MoKTa

N — cumbon 3a aKkTuBMpare Ha 30HaTa 3a roTBeHe
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CraknokepaMmuyHa nnoya 3a roTBEH-€ BO

CTaknokepaMuyHata nrnoya 3a [OTBewe Ce BrpafeHu

YeTVpy rpejHu nonukba. MNoBpluMHaTa Ha nnoyaTta e pamMHa,

6e3 pabosu kage 6u ce cobupana HeuyncToTuja.

e [pejHoTo none 6p3o ja p[ocTurHyBa oapeneHata
TemrepaTtypa Ha 3arpeBare, HO OKOMNMHaTa Ha XeLuKkuTe
rpejHu nonuka ocTaHyBa nagHa.

o [Nnovata e oTNOpHa Ha TeMnepaTypHU NPOMEHMU.

o [lnovara e oTnopaHa Ha ygapu. W Toraw kora cagoBuTe mm
nocraByBaTe Bp3 nrno4varta norpybo, Hema ga ja owTeTuTe.

o CrakrnokepamuyHaTa nrnoya He ynoTpebyBajTe ja Kako
paboTHa nospwunHa.Co oCTpu npeameT MoxeTe Aa
npeaussukate orpeboTuHu. [locnneguumte cce BUAOHU
BeJHaLl Unu no 13BecHO BpeMe.

o He BapeTte kadbe BO Ile3Be 3aToa LUTO AHOTO Ha CafoT €
MHOTY nomarn ¥ MOXe Aa ja oTeTn CTakfokepaMuyHaTa
NOBpPLUVHA .

BAXHO

AKO Bp3 eLluKaTa nroya ce UCTypu LUeKep unv pasnme MHory
Cnagko japerwe, nnovyarta BefHaw u3bpuvieTe ja OAHOCHO
n3rpebeTe ja co rpebnoTo 1 Nokpaj Toa LITO FPejHOTO Mnose e
XKeLKo. Ha Toj HauMH Ke cnpeyvnTe eBeHTyarnHu owTeTyBawa
Ha cTaknokepaMmmyHaTta nmoua.

CraknokepaMmmnyHuTe NMOBPLUMHW HE YMCTETE TN CO CpeacTBa
3a yucTene, 3a [a He ja owTeTuTe.

YnotpebyBajTe kBanuTeTHN CafoBK CO PaMHO M CTabUMHO AHO.
[opneka roTBWTe cagoT Mopa [fAa CTOM Ha cpeavHaTa Ha
nnovara.

Kora roTBute BO CagoBMT OTMOPHM Ha TemnepaTtypa wumu
CTaknmo OTMOPHO Ha TemnepaTtypa, WM BO  MopLenaH,
noynTyBajTe M ynatcTBata Ha NPOU3BOAUTENOT  Ha
cagosuTe.

Ako ynoTpebyBaTe InoOHeL, Ha NPUTUCOK (EKOHOM IIOHeL)
KOHTpOnupajTe ro Jogeka He e MOoCTUrHaT npasBuseH
NpUTUCOK. HajnpB/vH MEeCcTOTO 3a roTBewe Heka paboTn Ha
HajBMCOKa TemnepaTypa a noToa, cropes ynatceata Ha
npoun3BoOANTENOT  Ha NOHEeLOT, MNpaBOBPEMEHO  CO
aleKBaTHMOT CEH30p HamareTe ja TemnepartypaTa.

Kora Ha cTaknokepammykoTo MeCTO 3a roTBeHe roTBUTe BO
TEeHLlepe CO rofiem OTCBET (CBeTNa MeTanHa MnoBpLUMHA) Unn
nebeno AHO, MOXe BPemMeTo [0 30BpvBaHe Aa Ce NPOoAoIKu
3a Hekonky MuHyTH (8o 10 MuHyTK). AKO cakaTe Aa 3oBpeeTe
rnorofieMo  KONMM4yecTBO  TEYHOCT, nNpenopavysame Aa
ynoTpebuTe TeHliepe co pamMHO U TEMHO AHO.



MecToTO Ha roTBewe ce owWTeTyBa:

e AKO rO BKIy4YMTE M O OCTaBWTE MPaA3HO UMM BP3 HEro
CTaBuTe NpaseH caf.

e AKO KOPUCTUTE HECOOABETHM CaoOBW, Ha NpuUMep caj co
HEepamHO , UCKPUBEHO [HO UK cafl Co nMpemarn npeyHuk. (Ha
np. Le3se 3a Kadge).

e« He ynotpebyBajTe rnuvHecTu cadoBW, koM MoxaT Aa ja
narpebar craknokepammyHaTa nospLUMHa.

e MNpen pa ro craBuTe CafioT  Ha MECTOTO 3@ TOTBEHE,
n3bpuieTe ro AHOTO Ha cafjoT Aa Ouge cyBo,  WITO
0BO3MOXyBa  [0Opo cnpoBeayBake Ha TomnuMHaTa U
CrpeyyBa OLITEeTyBaka Ha MECTOTO 3a TOTBEHE.

Mpu kynyBare GuaeTe BHUMATENHU Ha (PAKTOT, [eKa Ha CaaoT € 0B6UYHO HaBeaeH MPEYHUKOT
0f1 FOPHMOT [, OAHOCHO KarnakoT, KOj € NMoYeCcTo MorofieM of NPeYHUKOT Ha AHOTO Of CaaoT.
TeHleputba nof MPUTUCOK (T.H. EKOHOM TEHLIepuHba), KO KOPWUCTAT MOBULLIAH MPUTUCOK BO
HEMpOMyCcHO 3aTBOPEHa BHATPELUHOCT, Ce YyLITe MoCceBHO EKOHOMUYHM, Kako CO ornef Ha
BpeMe, Taka M Co orneq Ha eHepruja. Mopaay nokpaTko BpeMe Ha roTBee, BO XpaHarta
ocTaHyBaaT noBeke BUTAMUHMU.

BHuMaBajTe BO TeHLIEpeTo Moj MPWTMCOK CeKorall a MMa [OBOSIHO TEYHOCT, Guaejkm Bo
crnyyaj Aa e Ha nnoyara 3a roTBerbe NpasHo TeHyepe, Aoara 40 NperpeBamke LWTo MOXe A4a ro
OLUTETU Kako TEHLIEPETO, Taka ¥ MoNeTo 3a roTBEHE.

CapoT, OAHOCHO TeHLlepubaTa Mo MOXHOCT CeKoralll Aa i MokpueTe Co karnak co npumepHa
ronemuHa.

Ynotpebute cap koj TOKMy ofroBapa 3a KOMWYECTBOTO XpaHa LWTO ja roTeute. AKo
ynoTpebyBaTe ronem, camo AenyMHO HanonHaT ca, ke NoTpoLuMTe JocTa NoBeke eHepruja.




KAJIMBPALINJA HA
CEH3OPUTE

YHpasyeaqKa njio4da

Bo TekoT Ha kanubpauujata OQHOCHO MpUIIarodyBaeTo Ha

CEeH30puTe Ha OKOJTHUTE YCIoBU:

¢ He nocrtaByBajTe HUKaKBU NpegMETV HA HUBHATA MNOBPLUMHA,

BO CMPOTMBHO YpeaoT MOXe [a MOMWHE BO PEXUM
rpewuka.

o oBplwMHaTa Ha CeH3opuTe Ha ypedoT Mopa cekorall
ouae yncra.

Ha

na

o He na3noxyBajTe ro ypegoT Ha jako OCBeTNyBake Kakso LUTO
e OCBeTNyBakeTo o0f xafnoreHcka namba wnu cunHu

COH4YeBM 3pauun UTH.

He nountyBareTO Ha OBME ynmaTcTBa MOXe Aa npeav3Buka
HenpaBuUITHO kanubpupare Npu LITO Ha eKpaHOT MOXe Aa ce
nojaBu nopaka 3a rpetuka (nornegHete ja Tabenara). OTkako
Ke ce OTCTpaHW npuyvMHaTa BegHall foara A0 Kopekuuja Ha

kanubpauujata.
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BHUMAHMUE!

BKITY4YYBAHE HA
IJIOYATA 3A TOTBEHE

BKITY4YYBAHE HA
30HATA 3A T'OTBEHE
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o YnpaByBaweTo CO CEH30pOT Ce akTMBMpa CO AOMUp Ha

npcT Ha ogpefeH cumBon Ha CTakno-kepamuykarta
nnoya. 3atoa e MOXeNHO YnpaByBaykMOT naHen
cekorawl Aa éuge 4ncT u cys.

o CeH3opuTe He pearvpaatT Ha TeMHW MaTHM Bou (He

KopucTeTe LpHW pakaevuy). Ha ynpaByBaykuoT naHen
Ha nnoyata 3a TrOTBEHE Ha OCTaBajTe HUKaKsu
npeameTu.

o Bopete cmeTka anapaToT fa He ce BKITyu4M CryyvajHo, Ha
np. oA cTpaHa Ha AOMALLHO XUBOTHO!

MpuTncHeTe ro camo cumbonoT B (MpexHa cknonka). Ha
ABarta ekpaHa ke ce nojasu cumbornot ,O° unm H* u
cMMBOonoT 3a aKkTuBMpawe Ha 3oHaTa 3a roteewse ,N°
noYHyBa Aa Tpenepu. Ako He HanpasuTe HOB M3bop 3a 10
CeKyHaW, nrovara 3a roTBete aBTOMATCKU Ke Ce UCKITyYM.

Bo pamkuTe Ha 10 cekyHaM oA BKNy4yBaH-EeTO Ha nroyara
3a roTBeHe MNpUTUCHETe ro ceHsopoT ,L* Ha 3oHaTa 3a
roTBeEH-€ Koja LUTO cakaTe Aa ja BknyumTte. CooaBEeTHUOT
cumbon 3a akTMBMpate Ha 30HaTa 3a roteewe N
OCTaHyBa MOCTOjaHO BKIy4eH, a mpocTaHaTtute cumbonu
,N“ ce usracysaat. Kopuctete rm ceHsopute ,+“u ,-“ n BO
pamMkuTe Ha 8 cekyHAM MoaeceTe ro CTENneHOT Ha MoKTa
(1-9).
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[NOJECYBAKE HA AKTMBMpajTE ja 30HaTa 3a [OTBEHE

(cumbornot  ,N*

CTEMEHOT HA MOKTA NMOCTOjaHO € BKIy4eH) 1 BO Tek Ha 8 cekyHau ogbepeTe ro
BE3 ®YHKLNJATA 3A CTEeneHoT Ha MoKTa.

MPEA3AIMPEBAHSE:

3ABEJIELLIKA: AKO CTEneHOT Ha MOKTa ro mogecyBaTe CO CEH30pOT -,

Toraw BO Tek Oof 8 CeKyHOW Hau3MeHUYHO Ke Tpenepwu
onbpaHuoT cTeneH Ha Mok u cumbonot ,A“. lMocne
NCTEKyBaHETO Ha OBOj BPEMEHCKN MHTEepBan Ha eKkpaHoT

ke ocTaHe 13bpaHUOT CTENEH Ha MOK.

MNOLAECYBAHE HA

[0 onecHyBa roTBeweTO 3aToa LITO XxpaHaTta nobp3o

CTETEHOT HA MOKTA 3arno4yHyBa a Cce Bapu CO roriHa paboTHa MOK U rocre

CO OYHKLINJATA 3A
MPEO3AIPEBAHKE: NMOHN30K CTEMNEH.

Toa MOKTa aBTOMaTCKu ce npedpriyBa Ha opbpaHuoT

o AKTMBWpajTe ja coogBeTHaTa 30Ha 3a roTBEHE.

o [lpuTUCHETE ro ceH3opoT
Tpenepwu 6pojoT 9 n GyksaTa A.

», Ha eKpaHOT HaM3MEHUYHO

o CO NOBTOPHO NPUTUCHYBaHE Ha CEH30pOoT ,-*, (BO TEK Ha

8 cekyHon) opbepete

ro 6GapaHoTo Bpeme 3a

npearpeexe 1 Nocre UCTeKyBakeTO HA OBOj BPEMEHCKU
MHTEpBan oabepeTe ro CTENeHOT Ha MOK (MorneaHeTe ja

Tabenara).

e AkO He ro akTuBupaTe MNpeArpeeHeTo Ha nrodvata 3a
roTBeH€ OCTaHyBa MofeceH cTeneHoT 9 un dyHKunjaTa
3a npegrpeere aBTOMaTCKM ke ce AeaKkTuBmpa.

[Honeka Tpae npearpeereTo 30HaTa 3a rotTeewe ke buae

HaMecTeHa Ha MakcumarHa MOK M Ha eKkpaHoT ke buae

npukaxkaH cumbonoT «A» WM NPETXOAHO HaMeCcTeHUOT

cTeneH Ha Mok. OTkako

ncredye BpemMeTo 3a

npearpeerwe 3oHaTa 3a [OTBEHE aBTOMATCKM Ke ce
npedpnn Ha NPeTX0AHO 0ABGPaHMOT CTENEH Ha MOK.
Bpemeto notpebHo 3a npearpeewe 3a COOABETHUOT

CTeneH Ha MoK e HaBeaeHo Bo Tabenarta.

CrteneH Ha Mok Bpeme Ha paboTa co MakcMmarH Mok
(Bpeme Ha npearpeem-e)

CVII'ypHOCHO racese

6 rog.

i 60 sec

6 roa.

i 3 min

6 rog.

| 4 min 42 sec

5 rop.

i 6 min 30 sec

5rog.

i 8 min 30 sec

4 roa.

| 2 min 30 sec

1,5 roq.

| 3 min 30 sec

1,5 roa.

| 4 min 30 sec

1,5 roq.

ol|oo||N||o||on|| Blw|N[ =] C

1,5 roq.

NTPOMEHA HA CTEIEHOT 3a [a ro npoMeHuTe CTEeNeHOT Ha MOKTa akTUBMUpajTe ja
HA MOKTA coofBeTHaTa 30Ha 3a roteeke (ceHsop ,L“) n nputucHete

ro CeH3opoT ,+‘ ”n -
npomeHa.

3a da ja HanpaBuTe CaKaHaTa




FACEHE HA ATMTAPATOT

BKITY4YYBAHE
HA JYO-30HATA

UCKITYYYBAKE
HA YO-30HATA

UCKITY4YBAHE HA
30HATA 3A TOTBEHE

WHOUKATOP 3A
OCTATOKOT HA TOINJIMHA

3ABEJIELLKA

OYHKLNJIA 3A
O4P>XYBAHE HA
JAOEHETO BO TOIJIA
COCTOJBA.

3AKITYHYBAHE HA
YIIPABYBAHETO HA
IJIOYATA 3A TOTBEHE

Ypenot moxeTe Aa ro uckrnyyute Bo buno koe Bpeme Co
npuTUCKake Ha ceH3opoT ,B“ Bo Tek og 1 cekyHaa.

[yo-3oHaTa MoxeTe Aa ja BKIy4uTe BO OMIIO KOj MOMEHT

BO TEKOT Ha rOTBEHETO.

o AKTMBMpajTe ja coofBeTHaTa 30Ha CO MPUTUCKaHE Ha
ceHsopoT ,L*“ 3a gyo-30Ha.

o Ha ekpaHOT ke ce npukaxe geuMmarnHa Touka, a notoa
CO npuTHCKare Ha ceHsopoT ,K“ goara fo akTuBuMpare
Ha Ayo-30HaTa u ce 3ananysa cumbonor ,|“.

[MocTaneTe Ha UCT Ha4YMH CO LITO Ke ce maracu cumobonoT
,“ 1 ke gojae Ao ncknyyyBakwe Ha HaABOPELUHUOT Kpyr Ha
30HaTa 3a roTBeH-e.

o AKTMBMpajTe ja cooaBeTHaTa 30Ha 3a roTBeHe

« Co ncToBpemeHO npuTucKake Ha ABaTta ceHsopa D (+)
n C (-) 30HaTa 3a roTBewe Ke ce WCKIyYs WUnm co
nputuckare Ha ceHsopor C (-) nocnepgoBaTenHo
HamecTeTe ro CTeneHoT Ha paboTHaTa Mok Ha ,0".

o OTKako ke ce WCKMy4u 30HaTa 3a roTBeHe eKpPaHoT Ha
coofBeTHaTa 30Ha ke ro npukaxe combomnot ,H* Koj
npegynpenyBa [ieka Taa 30Ha e Tonna u geka Moxe fa
Ce VCKOPUCTU OCTaHaTaTa ToMnfvHa Ha NoBpLUMHaTa.

BepHalw no vcknydyyBahweTO Ha 30HaTa 3a roTBeHe Wnu
Ha uenata nnoya, ce nojasyBa cumbonotr ,H*. Toj
O3HauyyBa [Jeka 30HTa 3a [OTBEHE € 3arpeaHa Ha
TemnepaTtypa nosucoka og 60 °C. BegHalu wtom nnoyata
ke ce onagu, cumbonoT ns4esHyBa o4 eKpaHoT.

AKO Ha ekpaHOT ce npukaxe cumbonor ,H“ Kora ke ja
NpuKNyyYnTe nrnoyata BO enekTpuyHata mpexa ( Ha
np. Npy BKNyvyyBawe Nocrie NpekMH Ha HanojyBawbeTo
BO TEKOT Ha FOTBEHETO UMM NPKU NPBOTO BKNy4YyBake
Ha nnovarta 3a roTBewe BO ereKTpuyHa Mpexa), Toa e
3HaK Aeka nnovarta 6una uckny4yeHa oA AOTYpPOT Ha
erleKTPUYHa cTpyja Bo 3arpeaHa cocTtoj6a. Toa He e
HUKaKoB npobnem, cumbonor ,H“ ke nsyesHa nocne
MUCTEeKyBak€TO Ha BpeMeTo LITO € MOoAeceHO of
cTpaHa Ha Npou3BOAUTENOT.

JapeneTo ce oapxyBa BO Tonna coctojba co nmomoLll Ha

Marna MOKHOCT.

MopecyBane Ha dyHKUMjaTa:

o [logeceTe ja 30HaTa 3a roTBeH-e Ha CTeneH Ha Mok 1 n
NPUTUCHETE Ha CEH30pPOT ,-*.

o Ha eKkpaHOT ce npuKaxyBa «Uu».

Bo konky cakaTte ga ro 3aknyyute nodeceHVoT pexuM Ha
paboTa Ha ypeoT (OHEBO3MOXYyBa HacakaHu NPOMEHU Ha
nogecyBakeTOo BO TEKOT Ha paboTtata), MpPUTUCHETE O
ceH30poT A (knyy) 2 cekyHau. Ke ce sananm koHTporHaTta
cetunka «F».

Kora ynpaByBar-eTO CO ypeZoT e 3akny4aHo BO (hyHKUMja
OoCTaHyBa CaMO MCKIy4yyBaweTo Ha ypegoT (co
npuTUCKawe Ha CeH30poT B (MpexHa cknonka) wnm
ucknyvyyBarke Ha OpaBumykaTta CO MpuUTUCKakE Ha
ceH3opoT A (knyy). OTkako ke ce wucknyyn BpaBudkata
(vHoMkaumoHaTa amoda kaj ceH3opoT A ke ce yracwu)
NMOBTOPHO CE& A0CTanHN cute yHKUMN Ha YpeaoT.



3ABEJIELLKA:

HAETCKA CU'YPHOCHA
BPABA

OCTAIKA

HAEAKTUBUPAHKSE —
NCKITYYYBAHKE HA
HAETCKATA CU'YPHOCHA
BPABA

ABTOMATCKO
NCKITYYYBAHKE HA
IJIOYATA 3A TOTBEHE

3ALWTUTHO
UCKITYYYBAHE HA
IJIOYATA 3A TOTBEHE

CUI'YPHOCHO
UCKITYHYYBAHKE HA
IJIOYATA 3A TOTBEHE

3aKJ'Iy‘-|yBaH>eTO Ha nno4varta 3a rorteewe € BO3MOXHO
CamMO foAeka ypeaoT € BKy4eH.

Oetckarta CUrypHocHa 6paBa CIyXu 3a fa ce OHeBO3MU

KOPVCTEHETO Ha MOTPOLLYBA4OT

[eTckata curypHocHa ©OpaBa moxe fda 6bupe akTvBHa

CcaMo aKko He e NoJeceH CTENEeHOT Ha MOKTa Ha 3oHaTa 3a
roTBeH:€.

BknydyeTe ja mnoyata co mpuTUCKake Ha KOMYeTo Ha
CeH30poT «By.

Ha ekpaHOT Tpenepu feuumanHaTa Touka.

3a Bpeme of TpY CeKyHAN UCTOBPEMEHO MPUTUCHETE 1
ceH3zopute ,+“ 1 ,-“, a NoToa NPUTUCHETE ro CEeH30pOoT
))+“-

3a KkpaTKO Ha eKpaHOT ke ce npukaxe cumbonoT L u
nnoyara Ke ce yracwu.

Mpn obug pa ce BKAyYM nnoyaTa ekpaHUTe ce
3ananysaat co cumbonot L

BknyyeTe ja nnodaTta 3a rotBerwe CO MpUTUCKaHE Ha
ceHsopoT ,B“

Ha ekpaHoT ce 3ananysa L

3a Bpeme of Tpy CeKyHaN UCTOBPEMEHO MPUTUCHETE i
ceHsopuTte ,+“ 1 -, @ N0Toa NPUTUCHETE To CEH30POT ,-*
Mnovata e noaroTBeHa 3a ynorpeba.

Bo KorKky r1 ucknyymTe cuTe 30HU 3a rOTBEHE anapaToT
aBTOMaTCKU Ke ce UCKITy4m Bo Tek Ha 10 cekyHaw.

LlenvoT ypen ce ucknyyyea BO Criyyaj Aa ce NpUTUCHE
efieH unv noBeke ceH3opu BO Tpaewe of 12 cekyHau (Ha
np. ako CTaBUTe Kprna Wnu cag Ha ynpaByBaykute
cumbonn).

Mnoyata 3a roTBewe e cHabpoeHa co dyHKuMja 3a
CUIYpPHOCHO MCKNyYyBahe. BpemeHCcKkMoT nHTepBan nocne
KOj poara [0 MCKNydyBake 3aBWCUM Of MOOECEHUOT
cTeneH Ha MoK — BuaeTe ja Tabenarta.

| Tabena Ha rpewkm

| Expan || Npnunna |
[ F1 [+ npemHory jako oceeTnyBare |
F2 . ronemo nyncupake Ha cBeTunka (Ha np.
dnyopecLeHTHa LieBka)
| F3 [« censop nokpumeH co ceeTon npeamet |
| F4 |« cunro npomernumeo oceetnysatse |
[ FF [+ censopoT e nokpueH (Ha np. ucTypeHa e TeuHocTt) |
3ABEJIELLKA: Cumbonute FF, F1 no F4 HanameHn4HO ce nmpukaxyBaaT

co cumbonute A0 — A9 kou 1 03Ha4yBaaT KOHKPETHUTE
CEeH3opu.

Bo cnyuaj Ha HecooOBeTHO KopuCTewe Ha nnodata 3a
roTBeHe (Ha Mp. 3arpeBare Ha MNpaseH caf) Moxe Aa
Jojie [0 HejavHO nperpejyBake. OBaa cocTojba e
fUArHAMMAANAHA oN cumMAnAnT 1 na pkNanuTe

o]



cnuka 1

cnuka 2z

cnvka 5

OnapeHa cTaknokepaMuyka MOBPLUMHA ja YMCTUTE MO CeKoja
ynotpeba, 6uaejku BO CNpPOTMBHO MpW Cekoja HapenoHa
ynotpeba n Hajvana He4yucToTuja Ke ce 3ananm Ha Xelukarta
noBpLUUHA.

3a penoBHO OApXyBake Ha CTakrmokepamuyka MoBpLUMHA
ynotpebyBajTe cneuujanHyi cpeactBa 3a Hera, KoM Ha Hea
cosfaBaar 3alTuTeH UM NpoTMB HeYUCToTMjaTa.

Mpen cekoja ynotpeba of cTakrnokepamuykara noBpLUMHa U 04
OHOTO Ha cajoBuTe Aa ce u3bpulle MpaBoOT WU €BEHTyasrHu
Opyrvn genuuksa Kou 6u Moxerne Ada ja usrpebar nospLuvHaTa
(cnuka 1). BHumaBajTe: CO YenuuyHa BOMHa, CyHrepu 3a
yncTere M abpasuBHM MpaLLoum Ke ja usrpeberte noBpLuMHaTa.
WcTo Taka Ke ja owTetute M co ynotpebyBame arpecvBHM
CMpejoBN 1N HEMPUMEPHU TEYHU CPEACTBa 3a YncTere (crnvka 1
1 crnuvka 2).

CurHaupjata moxe Oa ce usbpuwe nopagu ynoTpebyBane
arpecuBHU CpeacTBa 3a  uYucTeke unu  rpybu, ogHOCHO
OLUTETEHW [ONHW OenoBuM Ha capoBute (cruka 2). MNomana
HeuncToTHja ke OTCTpaHUTe CO BraXHa MeKa Kpra, noBpLunHaTa
noroa Ke ja n3bpuwnte ga éuge cyea (cnuka 3). BooHu dnekm
ke oTcTpaHuTe co Gnar pacTBOp Ha OLET, CO KOj Na He cMmeeTe
Aa ja 6puwmte pamkarta (kaj Hekom mogenu), buaejkv pamkara
Ke ro 3arybu cjajot.

He cmeere pa ynotpebyBaTe arpecuBHV CMpejoBU  Unu
CpeacTBa 3a YNCTEHE 3a OTCTPaHyBaHe BapOBHWK (cnvka 3).
[MoMoKkHa HeuncToTHja ke OTCTpaHuTe CO cneumnjanHy cpeacTea
3a yncTerbe CTaKnokepaMmuyky MoBpLUMHW. MpuToa 3emete rm
BO 0Osup ynarcTBata Ha MPOW3BOAMTENOT Ha CpeacTBata 3a
yncterwe. BHMmaBajTe cpencTBoTO 3a uncTerwe no ynorpebara
TeMernHo aa ro oTcTpaHute, Guaejkn octatoum of CPeacTBOTO
3a 4JMCTewe Mpu rpeewe Ha rpejaunte Ke ja owrTeTtar
CTakrnokepammnykara nospLuvHa (cnvka 3). TelukooTCTpaHnuea
1 3anevyeHa He4yMcToTuja ke OTCTpaHuTe co cTpyranka. Nputoa
BHVMMaBajTe NnacTuyHaTa padyka Ha cTpyrankara Aa He Jojae Bo
KOHTaKT CO >XellkaTa NoBpLUMHa 3a roteewe (cnuka 4). MNpu
pakyBake CO cTpyrankata Ouaere npernasnueu, Aa He ce
nospegute! Lllekep 1 xpaHa Koja coapxu Liekep, Moxe TpajHO
[a ja owTeTn CTaknokepamMmnykara noBpLUnHa (cnvka 5), 3atoa e
noTpebHO LLekepoT M cnaTku jagexwa Co cTpyranka BegHaw aa
Ce OTCTpaHaT of CTakrnokepamuykara MoBpLUMHA, U NOKpaj Toa
LUTO € MEeCTOTO 3a FOTBEHE CU YLUTE XKeLKo (cruka 4). MNpomeHa
Ha Oojata Ha CcTaknokepamudkara MnoBpLUMHA He Bnujae Bp3
paboteteTo M cTabunHocTa Ha noBpluMHaTa. Hajuecto e
nocneauua of oCTatouy Ha XpaHa koja ce 3ananuna, ogHOCHO
ja npeam3Buka [HOTO Ha cafoBuUTe (Ha MpUMep anyMUHUYMCKU
1nn 6akapHu), LUTO € MHOTY TELLIKO HamnonHo Aa ce OTCTPaHu.

MpenynpenyBamse:

CuTe HaBegeHW Ipelikn ce npen CuM of eCTETCKU KapakTep U
OVIPEKTHO He Brvjaatr Bp3 paboTereTo Ha  anaparor.
OTcpaHyBaH-e Ha OBUE IPELLKN HE e NPeaMeET Ha rapaHuvjaTa.



BaxHo

AnapaToT cmee Aa ro Brpafu Bo enemMeHToT of Meben u fa ro npyknyyn KoH enekTpudHaTa Mmpexa
camo CTPyYHO nuue.

DypHMPOT OAHOCHO 0broruTe Ha BrpagHUOT eneMeHT of MmebernoT Tpeba aa 6upat obpaboTeHn co
nenwvna oTnopHU Ha TonnuHa (100°C), nHaky Moxat nopagu nomana TemnepaTypHa OTNOpPHOCT Aa
r npomeHat 6ojaTta n obnmKkoT.

PelwoTo e norogHo 3a BrpagyBake Bo paboTHaTa nnoya m3Hag KYMHCKUMOT eNeMEHT CO LUMpOoYMHa
o 600 mm 1 noBeke.

BuceukuTte KyjHCKM eneMeHTV usHag nrovata 3a roteewe Tpeba fa 6uaaTt HaMecTeHun [OBOMHO
BMCOKO, 3a i@ He npeyaT Bo paboTHMOT npoLec.

PacTojaHneTo nomery nnovata 3a roTBewe 1 KyjHckaTa Hana Tpeba aa 6uae HajMarky Korky LWTo e
HaBe[eHO BO ynaTcTBaTa 3a BrpagyBare Ha KyjHckaTa Hana. Hajmano pactojaHne e 650 mm.
HajmanoTto pacTojaHve nomery paboT Ha anapaToT U COCEAHNOT BUCOK KyjHCKV enemeHT e 40 mm.
YnoTtpebyBate Ha 3aknyyHWTe NeTBM Of MacvBHO ApPBO Ha paboTHMTe nnouu 3aj nnovarta 3a
roTBeHe € [03BOSIEHO, ako OCTaHe MUHUMANHOTO pacTojaHne, TOMKaBO KaKBO LUTO € 03HAYeHO Ha
CNUKNTE 3a BrpagyBat-e.

Hajmano pactojaHve nomery BcagHata nroya 1 3aQH1OT SUA € 03HaYeHO Ha CrvKa 3a BrpagyBane
Ha BcagHaTa nnouva.

OwnmeH3un Ha nspesot
3a BrpagHo
WHAYKUUCKO peLuo

o BcapgHata nnovya moxeTte aa ja Brpagute Bo 30 oo 50mm
nebenu paboTHM NoYn.

o JIONHMOT KYjHCKN eneMeHT He cMee Aa uma uoka. KyjHckmot
enemMeHT Mopa [a uma BrpajeHO XOpW3OHTamnHa nperpaga
100 mm o pfonHaTa noBplwKMHaA Ha paboTHata nnova.
MpocTopoT Mery nperpagaTta U MecToTo 3a roTBeHE Mopa Aa
Ouae npaseH 1 BO HEro He cMeeTe Aa cTaBaTe NpeaMeT

e Ha 3agHaTa cTpaHa of eneMeHToT Ha Mebenot
3a00/PKUTENHO Mopa Aa MMa M3pe3 CO MUHMMarHa BUCUHa
100mm, nouenara LMpuHa Ha eneMeHToT.

e« NcTo Taka Mopa ga 6uge oGesbegeH MUHMMANHO 6 mm

OTBOp Ha NpefHaTa CTpaHa.




* [locmanka Ha o PabotHata nnova Tpeba fga 6Guae HamecTeHa MOTMOMHO
e2padyesam-e pamHo.
o VI3pesaHnTe NOBLUMHN COOABETHO M 3a4TUTUTE.
o [lpunoxeHute enemeHTM 3a npuuspcTyBawe 4 CO
NpUINOXeHNTe 3aBpTKM 4 MpvBUjTE T U Ha neBaTa W JecHarta
c CTpaHMLUa of PeLIoTO Ha Beke 3a Toa MoarotBeHa Aynka u
n3pes
o PeLuoTo npukny4uTe ro KOH JOBOZ Ha enekTpuyHaTa Mpexa
4 (rmepaj ynaTcso 3a NpuKydyBake Ha PeLloTO KOH JOBOA Ha

enekTpuyHaTa Mpexa).

30-50

Peluorto BcTaeete ro Bo M3pe3aHnoT OTBOP.

Op rope NpUTUCHETE o CUIMHO Ha paboTHaTa nrova.

Bzpadyeare noseke Mpu BrpagyBatbe NnoBeke peluoa NoTpebHo e fa ce Brpagn mery
pewoa HuB neTBa. (CpeaHa netea ce AOKyrnyBa BO CepBMCOT - 286696).
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o [puknyyyBateto cmee pfda ro u3BegyBa camo 3a Toa
ocrnocobeHo CTpyyHO nuue.3awTutata Ha enekTpuyHaTta
MHCTanauvja mopa aa buae cornacHa co BaXeykuTe nponucu
1 cTaHgapaw.

o [lpuKkny4HuTEe CMOjkM ce [ocTanHuW Kora Ke ro oTBOpuTe
KanakoT Ha NpuKny4yHaTa [osa.

o [pen pa ro npuknyyuTe, NpoBepeTe Aanu HANoOHOT HaBeAeH
Ha HanucHaTa Tabnuyka e CoOoABETEH Ha MPEXHNOT HarMoH.

e HanucHata Tabnuuka Ha CTaknokepamW4yHWOT BrpageH
LUNOpeT e NpULUBCPTEHa Ha AonHaTa CTpaHa Ha anaparor.

o AnapToT e NOAroTBEH 3a MPUKIYYOK Ha Hau3MeHU4Ha cTpyja
AC 230V.



OcHoeHa adanmauuja
Ha ceH30pume KOH
OKOJ/IUHama

Lllema 3a
npuKsyvyyeame:

« Bo enekTpuyHaTta uctanauuja mopa aa e 6uge npeasuaeHa

crnojHa Hanpaea, koja anapaTtoT BO CUTe MOSoBY ro 0ABOjyBa
o[ enekTpuyHaTa Mpexa 1 BO Koja, BO OTBOpeHa nonoxba,
pacTojaHnjeTo Mery KOHTakTuTe e Hajmanky 3mm. MoroaHu ce
ocurypayv, 3awTUTHU NPEKVHYBaYu 1 Crl.

o rlpI/IKJ'IyLIOKOT Mopa ga o6uoe VI36paH COABETHO Ha HaNOHOT

Ha efleKTpuyHaTa MHCTanauujaTa u ocurypadure.

o AnapaTuTe oA OBOj TUM MOXeTe Of efHaTta cTpaHa ga

BrpayBaTe rMOKpPaj BUCOKM KyjHCKM €NIEMEeHTM Kou ce
MOBMCOKM Of anapartoT, Ha ApyraTa cTpaHa nak MoXe CTou
NoKpaj enemMeHT BO BUCMHA Ha anapaToT.

o CI'IpOBOHVI,D,HI/ILlI/ITe n nsonupaHute genosu Mmopaat ga naart

Nno BrpagyBakeTo HeOOoNMMPIIMBN.

Mo cekoe MpuKnyvyBake Ha MPEXeH HarnoH aBTOMaTCku ce
n3BedyBa OCHOBHa agantauvja 3a pga ce o06e3bean
onTMManHa gyHkuMja Ha ceH3opuTe. Ha cute npukaxysauu
ce nojaByBa 3HakoT “-“. Kora ocHoBHaTa apantauvja e
yCMewHO 3aBplieHa Ce jaByBa 3BYYHWOT CUrHan, cuTe
MHOVKaTOpK 3racHyBaaT W Torall mMoXeTe fa ynpasyBaTe CO
noBplIMHaTa 3a roTBewe. [logeka Tpae mnocTankara Ha
ajanTpuake, Bp3 CEH30pUTe He cmeaT Aa ce Haofaar
HUKaKBU npegmeTu. Bo cnportuBHO, apanTauuwjata ce
npeknHyBa, ce Joeka npegMeTuTe He rv ocTpaHuTe.

3a TOa Bpeme He MOXeTe [fAa ynpasyBaTe CO Ballata
MOBPLUMHA 33 FOTBEH:E.

BHUMAHME!

Mpen cekoj nocer cekoraw TMpekuHeTe [0 [OBOAOT Ha
enekTpuyHa eHeprja Bo anaparoT. 3aBWUCHO Of HaroHOT BO
Mpexara, anaparoT MpuKIlydyyBajTe ro OHaka, Kako LTO e
npukaxaHo Ha A[ofny npukaxkaHaTta lema. 3alwTUTHUOT
cnposogHvk (PE) npuknyyeTe ro Ha crojkata osHayeHa co
3HaKOT 3a 3a3eMjyBare =. [lpukny4HuoT kaben mopare
32[JOMKUTENHO [a ro ChpoBedeTe HU3 Hampasara 3a
pacToBapyBake, Koj ro WTUTK KabenoT of usenekyeawe. o
NpVKNy4YyBakeTO BYKMyYyeTe MM CUTe [pejHU Mnonuka 3a
NpuBAMKHO 3MUHYTK, 3a Aa NPOBEpUTE Aanu UCTUTe paboTar.

o [lopagn norpeluHo npuknydyBakwe MOXaT fda ce yHuwTaT
0enoBu Ha anapaToT M BO TakOB Cryyaj HemaTte npaBo Ha
rapaHuuja!

o [lpeq npuknydvyBare mopaTte Aa npoBepuTe Aanun HarnoHOT
HaBegeH Ha HaTnucHaTta Tabnuyka e eHaKoB CO I'IOCTOjHI/IOT
HamnoH Ha enekTpuyHaTa Mpexa. [MpUKIYyYHMOT HamoH Ha
notpowysayot (230 V cnpema N) mopa CcTpyywak ga ro
NpoBepU CO Hanpasa 3a Mepehse!

o [MpuknyyHuot kaben Ha 3agHaTa cTpaHa oOf anapatot
Moparte Taka Aa ro cCnpoBefeTe, Aa He ja gonvpa 3agHara
CTpaHa Ha pewoTo, buaejkm Taa ce 3arpeBa 3a Bpeme
paboTere Ha peLLoTo.



3a npuknyyvyBawe MoxeTe Aa ynoTpebyBaTe:

o TYMEHU NpukIy4YHu kabnu og Tunot HO5-F 3 x 1,5 con
XKONTO-3€MEeH 3aLUTUTEH CNPOBOAHMK,

o PVC uzonupanu npukny4Hn kabnu tun HO5 VV-F 3 x1,5
CO KOMTO-3efIeH 3alTUTEH CMPOBOAHMK unu - apyrv
nogenHaKkByU UM NOBPEAHN Kabnu.

AC 220 - 240 V, 50 - 60 Hz
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Tun 430A | 4309
EnekTpuyeH npuKny4ok AC 230 V
PaboTeH HanoH 230V, 50 Hz
BupoBu Ha BKIy4YHULM EnekTpoHcku ceH3opu
MecTa 3a rotBewe (g mm/kW) HL = Hl-necHo 3arpeBane
Hanpepa 180/120/1,7/HL 180/1,8/HL
Hasan 145/1,2/HL 145/ 1,2/HL
BkynHa npwukny4Ha mok (kW) 2,9 3,0

CW NPUAPXYBAME MPABO HA N3SMEHW KOW HE
BIMNJAAT BP3 ®YHKLIMOHATIHOCTA HA ATAPATOT.
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